**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA**

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Zpracovatel: Mgr. Hynek Hlaváč

2011

**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA**

RIGORÓZNÍ PRÁCE

**PREFEROVANÉ PRACOVNÍ KATEGORIE
V OBLASTI DŮCHODOVÉHO ZABEZPEČENÍ**

**PREFERRED OCCUPATIONAL CATEGORIES
IN THE FIELD OF PENSION SCHEME**

Konzultant: Doc. JUDr. Margerita Vysokajová, CSc.

Zpracovatel: Mgr. Hynek Hlaváč

2011

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

Obsah

ÚVOD 5
1 VYMEZENÍ POJMU SOCIÁLNÍ ZABEZPEČENÍ A DŮCHODOVÉ ZABEZPEČENÍ 7
2 HISTORICKÝ VÝVOJ DŮCHODOVÉHO ZABEZPEČENÍ HORNICKÝCH PROFESÍ V ČESKÝCH ZEMÍCH PŘED ROKEM 1955 10
2.1 Císařský patent č. 146/1854 ř.z. Obecný horní zákon 12
2.2 Vývoj hornického pojištění v době okupace..... 14
2.3 Zákon č. 44/1947 Sb., o hornickém pensijním pojištění 16
2.4 Zákon č. 99/1948 Sb., o národním pojištění 20
3 VZNIK PREFEROVANÝCH PRACOVNÍCH KATEGORIÍ A JEJICH ZAŘAZENÍ DO ČESKOSLOVENSKEHO PRÁVNÍHO ŘÁDU ZÁKONEM Č. 55/1956 SB., O SOCIÁLNÍM ZABEZPEČENÍ 23
3.1 Vyhláška č. 115/1957 Ú.l. Státního úřadu sociálního zabezpečení, již se stanoví, která zaměstnání se považují za zaměstnání pod zemí v dolech a za zaměstnání výkonných letců..... 31
3.2 Vyhláška č. 251/1956 Ú.l. Státního úřadu sociálního zabezpečení, kterou se vyhláší pro účely důchodového zabezpečení seznam zaměstnání zařazených do II. pracovní kategorie. 33
3.3 Resortní seznamy 35
3.4 Zákon č. 101/1964 Sb., o sociálním zabezpečení 36
3.5 Vyhláška č. 102/1964 Sb. Státního úřadu sociálního zabezpečení, kterou se prováděl zákon o sociálním zabezpečení 41
3.6 Vyhláška č. 107/1964 Sb. Vlády Československé socialistické republiky, o zařazování zaměstnání do I. a II. pracovní kategorie pro účely důchodového zabezpečení..... 43
3.7 Usnesení vlády č. 465/1968, o opatřeních ke zlepšení zdravotních podmínek a prohloubení hmotného a sociálního zabezpečení pracovníků pracujících v rizikovém prostředí ionizujícího záření v uranovém průmyslu 45
3.8 Zákon č. 121/1975 Sb., o sociálním zabezpečení 46
3.9 Problematika vymezení nejvyšší přípustné expozice 56
3.10 Hmotné zabezpečení pracovníků trvale nezpůsobilých k práci v hlubinných dolech 58
3.11 Opatření přijatá ve prospěch pracovníků v hornictví po roce 1980 59
3.12 Zákon č. 98/1987 Sb., o zvláštním příspěvku horníkům 61
4 DOSUD ÚČINNÉ PRÁVNÍ PŘEDPISY V OBLASTI PREFEROVANÝCH PRACOVNÍCH KATEGORIÍ, POČÍNÁJE ZÁKONEM Č. 100/1988 SB., O SOCIÁLNÍM ZABEZPEČENÍ 64
4.1 Nařízení vlády č. 117/1988 Sb., o zařazování zaměstnání do I. a II. pracovní kategorie pro účely důchodového zabezpečení 71

4.2 Problematika pracovních úrazů, zápočtu doby výkonných letců a zabezpečení horníků dlouhodobě nezpůsobilých k dosavadní práci 74
4.3 Nařízení vlády ČSFR č. 557/1990 Sb., o mimořádném poskytování starobního důchodu některým horníkům..... 79
4.4 Příklady z judikatury v souvislosti s nařízením vlády č. 557/1990 Sb. 84
4.5 Zákon č. 235/1992 Sb., o zrušení pracovních kategorií a o některých dalších změnách v sociálním zabezpečení..... 86
4.6 Zákon 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění..... 89
4.7 Zákon 582/1991 Sb., o organizaci a provádění sociálního zabezpečení 92
4.8 Nařízení vlády č. 363/2009 Sb., o stanovení důchodového věku a přepočtu starobních důchodů některých horníků, kteří začali vykonávat své zaměstnání před rokem 1993..... 94
4.8.1 Prokazování doby zaměstnání podle nařízení vlády č. 363/2009 Sb. zaměstnancům dodavatelských společností..... 100
5 ODSTRANĚNÍ TVRDOSTI ZÁKONA V OBLASTI PREFEROVANÝCH PRACOVNÍCH KATEGORIÍ 102
6 DŮCHODOVÉ NÁROKY MIGRUJÍCÍCH OSOB, HODNOCENÍ ZAHRANIČNÍCH DOB POJIŠTĚNÍ V PREFEROVANÝCH PRACOVNÍCH KATEGORIÍCH..... 109
ZÁVĚR..... 112
RESUMÉ..... 116
ABSTRAKT 117
SEZNAM KLÍČOVÝCH SLOV..... 119
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 120

Úvod

Pracovní kategorie v důchodovém zabezpečení před rokem 1990, tedy v bývalém Československu byly odůvodňovány jako forma preference některých druhů dělnických profesí tradičně spojovaných s těžkou, nebezpečnou a pro zdraví škodlivou prací. Předobraz československých pracovních kategorií, tedy zvýhodnění určitých skupin zaměstnanců, postupně vznikal na začátku dvacátého století. Do československého právního řádu byly pracovní kategorie zavedeny až zákonem č. 55/1956 Sb., o sociálním zabezpečení. Tímto zákonem byly, pro účely důchodového zabezpečení, zřízeny tři pracovní kategorie, přičemž do nejvíce zvýhodněné I. pracovní kategorie byla zařazena zaměstnání pod zemí v dolech a výkonných letců, do II. pracovní kategorie pak zaměstnání vykonávaná za zvlášť těžkých pracovních podmínek a ostatní zaměstnání byla zařazena do III. pracovní kategorie. Rozdělení do pracovních kategorií ve svém důsledku výrazně zvýhodňovalo profese zařazené především do první kategorie, a to ve výši důchodové dávky a snížení věkové hranice pro získání důchodového nároku. Tyto výhody byly tedy jakousi „kompenzací za dobrovolně podstoupená rizika“ při výkonu zaměstnání zařazeného do preferované pracovní kategorie.

Další vývoj právní úpravy pracovních kategorií pro účely sociálního zabezpečení směřoval k rozšiřování okruhu profesí zařazených do preferovaných kategorií v tzv. resortních seznamech, které vydávala jednotlivá ministerstva.

V období po roce 1990 systém preferovaných pracovních kategorií, z koncepčních důvodů a z důvodu ekonomické transformace, nebylo možno nadále zachovat a proto došlo ke zrušení pracovních kategorií zákonem č. 235/1992 Sb., o zrušení pracovních kategorií a o některých dalších změnách v sociálním zabezpečení, účinným od 1.června 1992. Ve společnosti převládá názor, že v tržní ekonomice podstatu problému preferovaných pracovních kategorií, tj. výkon rizikových prací a úplaty za tento výkon, řeší sami zaměstnavatelé v souladu se zákonnými předpisy na ochranu zdraví při práci a finančním ohodnocením výkonu rizikové práce.

Samotné zrušení preferovaných pracovních kategorií je ale spojeno s potřebou dořešení některých sociálních důsledků, a proto i po zrušení pracovních kategorií zůstala dlouhodobě zachována zvýhodnění osobám, které byly do těchto kategorií zařazeny před zrušením pracovních kategorií. Jedná se především o určitou kompenzaci a zachování nároků občanům, kteří zaměstnání zařazená do I. popřípadě II. pracovní kategorie vykonávali po dlouhou dobu a dále řešení nároků, které byly spojeny s výkonem zaměstnání zařazených do preferované pracovní kategorie.


[…]

výši 2 až 3 %) ze mzdy u penzijního fondu, a to nad její rámec. Tento zaměstnavatelem naspořený „benefit“ by byl určen na tzv. předčasnou penzi, vyplácenou právě v období do nároku na řádný starobní důchod. Takto nastavené podmínky by zaměstnancům umožnily překlenout období až do doby, než budou dostávat řádnou důchodovou dávku. Samotná výše tzv. předčasné penze by se odvíjela od zaměstnavatelem naspořené výše v penzijním fondu u konkrétního zaměstnance. Tím by byla založena přímá úměra mezi délkou doby výkonu tohoto zaměstnání a výší poskytované částky penzijním fondem. Současně se domnívám, že společnosti provozující např. uhelné nebo uranové doly bez větších finančních dopadů na své zisky, ufinancují tyto vícenáklady. Návrh počítá i s tím, že pokud by zaměstnanec naspořenou částku vůbec nevyužil, byla by přesunuta např. do jeho penzijního připojištění. Jsem si zcela jist, že tento návrh tripartity na legislativní změny může být plně inspirujícím legislativním materiálem pro současnost, neboť v mnohém plně vystihuje problémy zaměstnanců v preferovaných pracovních kategoriích a zvyšování jejich důchodového věku. Dále bych doporučil ke zvážení, zda by bylo dobré motivovat zaměstnavatele, např. zvláštní daňovou úlevou, pro tyto případy „předdůchodových

dávek“. Na druhé straně jsem si vědom, že rozsah všech budoucích právních úprav a případných pozitivních změn v oblasti preferovaných pracovních kategorií je plně závislý na ekonomických možnostech všech subjektů, jako jsou zaměstnavatelé, penzijní fondy a stát.

Resumé

The primary goal of this rigorous thesis is to provide compact description of problems associated with so-called “preferred occupational categories”. My thesis also deals with historical evolvement of occupational categories, beginning with admission of preference to specific groups of employees in the second half of 19th century and in the first half of 20th century, including the season of World war II, up to the implementation of occupational categories to Czechoslovak legal order by the Social Security Act in the year 1956.

Later in this thesis I perform a detailed analysis of legal regulation related to preferred occupational categories in the following times until the year 1992 (when the categories were abolished). Subsequently I provide full-scale description of preferences admitted to employees who after the year 1992 performed work activities which used to be classified to occupational categories before the year 1993.

To support practical impacts of the regulation and in order to illustrate judicial practice in this sphere I integrated some relevant judgements to the thesis. This thesis also deals with such substances as e.g. fulfilment or overfulfilment of the highest acceptable exposition, danger of occupational disease, existence of employment to the date 31st December 1992 or “surroundness” of military exercise by occupation falling in the preferred category.

For better transparency, the thesis is divided into chapters corresponding with individual evolutionary seasons from the second half of 19th century until now. In some cases the analysis exceeds the thematic frame of the chapter. The thesis is conceived actually and results from law and order forcible to the day 31st July 2011.

In fine I would like to add that it is necessary to adjudicate the purpose and range of preferences in pension scheme, the same as their legitimacy, in all decisive contexts and primarily from the view that was the reason for their establishment. This rigorous theme also performs a summary of findings and problems I encountered and had to put up with within my practice in Czech Social security administration or which I personally find as most important and serious within the sphere of preferred occupational categories.

Abstrakt

Obsahem této rigorózní práce je rozbor a popis zaměstnání zařazených do preferovaných pracovních kategorií. Současně detailně popisují historický předobraz vývoje preferencí, především v hornických zaměstnáních, do roku 1955. Další oblastí, kterou jsem se zabýval, je vznik a specifikace pracovních kategorií, jejich postupné rozšiřování, a to především do roku 1988, až po jejich zánik. V závěru své práce se věnuji současnému stavu přiznávání výhod ze zaměstnání v preferovaných pracovních kategoriích a postupům České správy sociálního zabezpečení při uplatňování nároků vyplývajících ze zaměstnání zařazených do I. nebo II. pracovní kategorie.

Závěrem bych chtěl poděkovat Doc. JUDr. Margeritě Vysokajové, CSc. z Právnické fakulty Karlovy univerzity v Praze za konzultace k této práci a pomoc při výběru a poskytnutí literatury, která mi byla nápomocna při vypracování této rigorózní práce. Dále bych chtěl poděkovat JUDr. Jiřímu Tuháčkovi a JUDr. Romanovi Langovi Ph.D. z České správy sociálního zabezpečení za konzultace a ochotu při přípravě a vypracování této rigorózní práce.

This rigorous thesis contains an analysis and a description of occupations classified to preferred occupational categories. Currently I provide a detailed description of historical evolvement of preferences, particularly miner's occupations until the year 1955. Next legal area I have been concerned with is an origin and specification of occupational categories, their progressive enhancement (until the year 1988) leading to their abolishment in the year 1992. At the conclusion of my thesis I am dealing with the present legal situation in the sphere of awarding financial advantages to people performing occupations which (in the past) used to be classified to preferred occupational categories. I also pay attention to procedures applied by Czech social security administration within decision making about entitlements arising from occupations classified to 1st or 2nd occupational category.

In fine I would like to express thanks to Doc. JUDr. Margerita Vysokajová, CSc. from Charles University in Prague, Faculty of Law, who was a leader of my thesis and who gave me necessary tuitions and helping hand by choosing and providing of useful literature for treatment of this thesis. Further I would like to say thanks to JUDr. Jiří Tuháček and JUDr. Roman Lang, Ph.D. – my colleagues form Czech social security administration – for their consultations and willingness to give me useful advises during preparation and working on this rigorous thesis.

Seznam klíčových slov

Preferované pracovní kategorie - Preferred occupational categories

Sociální zabezpečení - Social Security

Důchodové pojištění - Pension insurance

Pojištění horníků - Pension insurance of miners

Resortní seznamy - Departmental lists

Nejvyšší přípustná expozice - Highest Accessible Exposition
