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„Preferované pracovní kategorie v oblasti důchodového pojištění“

Předložený elaborát je zpracován na závažné a vysoce aktuální téma

z hlediska současného, zejména však budoucího legislativního vývoje. Jde o

problematiku velmi složitou, s ohledem na četnost právních předpisů, které ji

upravují, značně nepřehlednou a kromě toho i vysoce sociálně citlivou.

Text rigorózní práce o rozsahu 115 stran je (kromě úvodu a závěru) rozdělen

do šesti částí, dále zpravidla podrobněji členěných, v nichž se autor zabývá

historickým vývojem i současnou právní úpravou důchodového zabezpečení

zaměstnanců , kteří vykonávali činnost zařazenou do preferovaných kategorií,

zejména v hornických profesích.

První kapitola vymezuje pojem sociálního zabezpečení a v jeho rámci

důchodového zabezpečení/pojištění.

V druhé části je nastíněna geneze důchodového zabezpečení hornických

profesí na území dnešní ČR v období od 16.století do roku 1955.

Třetí kapitola uvádí podrobný přehled legislativního vývoje týkajícího se

preferovaných pracovních kategorií v letech 1956 až 1987. Autor zde mimo jiné

vysvětluje důvody vzniku tohoto institutu na pozadí společenskopolitické reality

padesátých let 20.století.

Čtvrtá část je věnována dosud účinným právním předpisům upravujícím

nároky osob, které vykonávaly zaměstnání zařazené do preferovaných pracovních

kategorií, včetně zachování nároků na důchody, u kterých takový nárok (např.

snížení věkové hranice) vznikl či teprve vznikne podle (přechodných ustanovení)

platných právních předpisů.

Kapitola pátá se zabývá otázkou odstranění tvrdosti zákona v oblasti

preferovaných pracovních kategorií, zejména v případech týkajících se hodnocení

doby činnosti.

O aktuální problematice důchodových nároků migrujících osob a hodnocení

dob pojištění získaných v zahraničí výkonem činnosti v preferovaných pracovních

kategoriích pojednává závěrečná část šestá.

V samotném závěru práce autor hodnotí právní úpravu vztahující se k tématu

a její uplatňování v praxi včetně současných úvah o možnosti ukončit pracovní

aktivitu v určitých profesích ještě před dosažením důchodového věku s možností

čerpání „předčasných penzí“ z částek naspořených zaměstnavatelem pro překlenutí

období do vzniku nároku na starobní důchod.

Lze konstatovat, že stanovený cíl diplomové práce popsat časově vzestupný

historický vývoj právní úpravy zaměstnání zařazených do preferované pracovní

kategorie a dále zobrazit a vystihnout podstatu a specifické rysy jednotlivých

právních předpisů tak, jak postupně vcházely v účinnost v československém a

později v českém právním řádu, se autorovi podařilo splnit a zvolené náročné téma

obsahově vyčerpat. Předložený elaborát je zpracován velmi precizně a nevykazuje

po stránce formální ani obsahové zásadní nedostatky. Pokud se zde vyskytují, mají

spíše povahu dílčích nepřesností (např. str. 8 odst. 3 – preferované kategorie lze

spíše označit za zvláštní institut než subsystém).

Pozitivně je možno hodnotit širší okruh odborné literatury, z níž autor při

zpracování vycházel, a konkrétní příklady zařazené v textu, které vhodným a

názorným způsobem doplňují zkoumanou problematiku. Zejména je však třeba

ocenit vlastní názory rigorozanta a stanoviska, která zaujímá k jednotlivým

problémům, které zatím nejsou jednoznačně řešeny.

Z výše uvedených důvodů je možno konstatovat, že předložená rigorózní práce

splňuje požadavky stanovené Rigorózním řádem Právnické fakulty, a proto ji

doporučuji k obhajobě.

Navrhuji, aby autor v rámci diskuse při obhajobě vyjádřil svůj názor na

námitku vznášenou proti tomu, aby seznam profesí , v nichž má být bude umožněno

dřívější ukončení pracovní činnosti, byl uveden pouze v kolektivní smlouvě či ve

vnitřním předpisu, neboť tyto dokumenty údajně nedávají dostatečnou záruku, kterou

poskytuje pouze zákon.
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